
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/30956  del 02/08/2023

DETERMINA A CONTRARRE

Determinazione a contrarre per affidamento diretto alla Società Avvera S.r.l. dell’incarico di
DPO per il servizio di consulenza e supporto in ambito Data Protection Officer.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO

 il vigente Statuto societario;

 il D.lgs. 36/2023 ed in particolare, gli artt. 49 e 50;

 il Regolamento della scrivete per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia comunitaria
nei settori speciali rev. 3 del 25 luglio 2023 ed in particolare l’art. 7.3.

PREMESSO CHE

 Acqua Novara.VCO S.p.A. attraverso il settore Affari Legali e Assicurazioni garantisce un presidio
tempestivo ed efficace in tutte le situazioni ove necessiti un approfondimento in ambito GDPR;

 in considerazione della complessità della materia in ambito GDPR e della necessità di assicurare un
presidio stabile garantendo un supporto efficace e puntuale sui relativi adempimenti e sulla
necessità di porre in essere tutte le attività previste dalla normativa, si necessita di una assistenza
consulenziale specialistica di carattere fiduciario, data la mancanza di competenze di così alto
profilo e trasversali in Acqua Novara.VCO S.p.A.;

 la Società Avvera S.r.l., selezionata tramite precedente indagine di mercato pubblica, ha supportato
con puntualità e precisione la funzione preposta, anche con tempistiche stringenti ed in materie
complesse, portando notevoli miglioramenti in ambito di gestione del GDPR;

 l’importo è previsto nel budget aziendale.

CONSIDERATO CHE

 la Responsabile del settore Affari Legali e Assicurazioni ha ritenuto, insieme alla Direzione
aziendale, per lo svolgimento del suddetto supporto consulenziale, anche in ragione del carattere
fiduciario, la Società Avvera S.r.l. come punto cardine del presidio delle attività in ambito RPD
(Responsabile Protezione Dati ex art 37 del GDPR); 

 come motivato nella relazione di specificità della struttura Affari Legali e Assicurazioni a seguito
degli approfondimenti posti in essere dal Fornitore e dalla necessità di essere in compliance con il
GDPR, si rende necessario che le ulteriori attività, strettamente correlate alle precedenti, debbano
essere svolte esclusivamente dal fornitore Avvera S.r.l.

 un eventuale cambio di fornitore comporterebbe inevitabilmente delle diseconomie in quanto
sarebbe necessario avviare nuovi assessment oltre che una nuova analisi di dettaglio che
impedirebbe lo svolgimento delle ulteriori attività richieste in tempi brevi, esponendo Acqua
Novara.VCO S.p.A. a possibili problematiche e quindi ad un inevitabile prolungamento dei tempi
per la conclusione delle stesse. 

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

 il preventivo formulato dalla Società Avvera è stato considerato congruo anche a seguito di una
scontistica rispetto al precedente incarico;

 il fornitore risulta regolarmente accreditato all’albo fornitori di Acqua Novara.VCO S.p.A. nella
categoria S20 – Servizi di consulenza per attività di Data Protection Officer;

DISPONE

 in ragione delle motivazioni sopra indicate e come riportate nella relazione prodotta dal
Responsabile di settore e controfirmata dal Dirigente Responsabile, di procedere all’affidamento

diretto ad un unico fornitore ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 e come
previsto all’art. 7.3 del Regolamento sopra riportato di Acqua Novara.VCO S.p.A., alla Società

Avvera S.r.l. per le attività di DPO fino alla concorrenza massima non vincolante per Acqua
Novara.VCO S.p.A. dell’importo di euro 61.000,00 (euro sessantuno mila/00) oltre IVA;

 di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dott.ssa Chiara Casè, cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e quale Responsabile del contratto
(REC) di Acqua Novara.VCO S.p.A..

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



